
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 
 
О внесении изменений и дополнений в Санитарные правила  
и нормы «Гигиенические требования к качеству и безопасности  
продовольственного сырья и пищевых продуктов» 11 63 РБ 98 

 

В соответствии с Законом Республики Беларусь «О качестве и безо-
пасности продовольственного сырья и пищевых продуктов для жизни и 
здоровья человека» от 29 июня 2003года (Национальный реестр правовых 
актов Республики Беларусь, 2003г., №217-3), в целях конкретизации пока-
зателей безопасности пищевых продуктов и гармонизации санитарно-
эпидемиологического законодательства Республики Беларусь и Россий-
ской Федерации, исполнения Закона Республики Беларусь «О санитарно-
эпидемическом благополучии населения» в редакции от 23 мая 2000 года 
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2000г., 
№52,2/172) постановляю: 

1. Утвердить прилагаемые изменения и дополнения в Санитарные 
правила и нормы «Гигиенические требования к качеству и безопасности 
продовольственного сырья и пищевых продуктов» 11 63 РБ 98, утвер-
жденные постановлением Главного государственного санитарного врача 
Республики Беларусь от 29 апреля 1998г. №18 и ввести их в действие на 
территории Республики Беларусь с 01 июня 2005г. 

2. Главным государственным санитарным врачам административных 
территорий данное постановление довести до сведения заинтересованных 
и обеспечить контроль за его выполнением. 

3. До 1 сентября 2005г. юридическим и физическим лицам, осущест-
вляющим производство и оборот продовольственного сырья и пищевых 
продуктов, внести соответствующие изменения в технические норматив-
ные правовые акты и технологическую документацию. 
 

                  М. И. Римжа 



 2 

УТВЕРЖДЕНО 
Постановление 
Главного государственного  
санитарного врача 
Республики Беларусь 
   2005 № 

 

Изменения и дополнения в Санитарные правила и нормы «Гигиенические 
требования к качеству и безопасности продовольственного сырья и пище-
вых продуктов»11 63 РБ 98, утвержденные постановлением Главного го-
сударственного санитарного врача Республики Беларусь от 29 апреля 

1998г. №18 
 

1. В разделе 4 пункта 4.6. подпункт 4.6.1. исключить; 
подпункты 4.6.2.-4.6.3. считать подпунктами 4.6.1.-4.6.2. 

2. В разделе 6.5 «Сахар и кондитерские изделия» п.6.5.5.1 изложить в сле-
дующей редакции: 

Масса продукта (г), в ко-
торой не допускаются 

Индекс Группа продуктов 

К
М
А
Ф
А
нМ

, 
К
О
Е/
г, 
не

 б
ол
ее

 

БГ
К
П

 (к
о-

ли
ф
ор
мы

) 

S.
 a

ur
eu

s 

П
ат
ог
ен

-
ны
е,

 в
 т

.ч
. 

са
ль
м
он
ел

-
лы

 
Д
ро
ж
ж
и,

 К
О
Е/
г, 

не
 б
ол
ее

 

П
ле
се
ни

, К
О
Е/
г, 

не
 б
ол
ее

 

Примечания 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
6.5.5.1. Торты и пирожные бисквит-

ные, слоеные, песочные, 
воздушные, заварные, 
крошковые с отделками, в 
т.ч. замороженные: 

       

 - сливочной 5х104 0,01* 0,01* 25 50 100 * в 0,1г не 
допускаются 
для продук-
тов со сро-
ком годности 
5 суток и 
более 

 - белково-сбивной, типа 
суфле 

1х104 0,01* 0,1 25 100 50 * то же 

 - фруктово-ягодной, помад-
ной 

1х104 0,01* 0,1 25 100 50 * то же 

 - из шоколадной глазури 1х104 0,01* 0,1 25 100 50 * то же 
 - типа «картошка» 5х104 0,01* 0,1 25 100 50 * то же 
 - с заварным кремом 1х104 0,01* 1,0 25 - - * то же 
 - с творожно-сливочной на-

чинкой 
1х104 0,01 0,1 25 - -  

 Торты и пирожные без отде-
лок, с отделками на основе 
маргаринов, растительных 
сливок и жиров 

1х104 1,0 0,1 25 50 50 __ 

 Торты, пирожные, рулеты 
диабетические 

5х103 0,1 1,0 50 50 10 __ 

 



 3 

3. В раздел 6.9 «Другие продукты» п.6.9.15.1 внести следующие дополне-
ния: 

Масса продукта (г), в которой не до-
пускаются 

Индекс Группа продуктов 

К
М
А
Ф
А
нМ

, 
К
О
Е/
г,

 н
е 
бо
ле
е 

БГ
К
П

 (к
о-

ли
ф
ор
мы

) 

E.
 c

ol
i 

S.
 a

ur
eu

s 

Pr
ot

eu
s 

П
ат
ог
ен

-
ны
е,

 в
 т

.ч
. 

са
ль
мо
не
л-

лы
 

Примечания 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
6.9.15.1. Холодные блюда        
 - салаты из сырых овощей и 

фруктов с заправками (май-
онез, соусы и др.) 

5х104 0,1 1,0 1,0 - 25 Дрожжи – 500, 
с консерван-
тами – 200 
КОЕ/г, не бо-
лее, плесени – 
50 КОЕ/г, не 
более 

 - салаты из сырых овощей с 
добавление яиц, консерви-
рованных овощей, плодов и 
т.д. с заправками 

1х104 0,1 0,1 0,1 0,1 25  то же 

 - салаты из вареных овощей 
и блюда из вареных, туше-
ных, жареных овощей с за-
правками 

1х104 1,0 0,1 1,0 0,1 25  то же 

 - салаты с добавлением мя-
са, птицы, рыбы, копчено-
стей и т.д. с заправками 

5х104 0,1 0,1 0,1 0,1 25  то же 

 
4. Раздел 6.9 «Другие продукты» дополнить пунктами 6.9.15.12 – 
6.9.15.15: 
Индекс Группа продуктов Масса продукта (г), в которой не допускаются 

  

К
М
А
Ф
А
нМ

, 
К
О
Е/
г,

 
не

 
бо
ле
е 

БГ
К
П

 (к
о-

ли
ф
ор
мы

) 

E.
 c

ol
i 

S.
 a

ur
eu

s 

Pr
ot

eu
s 

П
ат
ог
ен

-
ны
е,

 в
 т

.ч
. 

са
ль
мо

-
не
лл
ы

 

6.9.15.12 Пицца полуфабрикат заморо-
женный 

5х104 0,01 0,1 0,1 - 25 

6.9.15.13 Пицца готовая 1х103 1,0 - 1,0 0,1 25 
6.9.15.14 Вата сахарная 1х103 1,0 - - - 25 
6.9.15.15 Гамбургеры, чизбургеры, сэн-

двичи готовые 
2х104 0,1 1,0 1,0 - 25 

 


